
 

ALLEGATO A - Coefficienti da D.P.R. n. 158/99 
UTENZE NON DOMESTICHE - AREA NORD 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Nella determinazione delle tariffe per le categorie 16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie e categoria 
17 Bar per agevolazioni Covid-19 sono già comprese le riduzione 20% parte variabile 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Categoria Numero oggetti 
categoria

Superficie 
totale  categoria Kc Kd

n m2 Coef Nord Coef Nord
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 2                        169,00               max 0,51 max 4,20
2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1                        238,00               max 0,80 max 6,55
3 Stabilimenti balneari -                         -                     max 0,63 max 5,20
4 Esposizioni, autosaloni 1                        219,00               max 0,43 max 3,55
5 Alberghi con ristorante 1                        84,00                 max 1,33 max 10,93
6 Alberghi senza ristorante 1                        205,00               max 0,91 max 7,49
7 Case di cura e riposo 1                        951,00               max 1,00 max 8,19
8 Uffici, agenzie, studi professionali 27                      4.015,00            max 1,13 max 9,30
9 Banche ed istituti di credito 11                      1.060,00            max 0,58 max 4,78

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e 
altri beni durevoli 3                        275,00               max 1,11 max 9,12

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2                        92,00                 max 1,52 max 12,45
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 13                      1.609,00            max 1,04 max 8,50
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 3                        738,00               med 1,04 med 8,52
14 Attività industriali con capannoni di produzione 4                        1.954,00            max 0,91 max 7,50
15 Attività artigianali di produzione beni specifici 4                        3.545,00            med 0,82 med 6,71
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1                        210,00               min 4,84 min 39,67
17 Bar, caffè, pasticceria 6                        777,00               min 3,64 min 29,82
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 7                        420,00               max 2,38 max 19,55
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 7                        1.003,00            max 2,61 max 21,41
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio -                         -                     min 6,06 min 49,72
21 Discoteche, night club -                         -                     max 1,64 max 13,45
22  - -                         -                     max 0,00 max 0,00
23  - -                         -                     max 0,00 max 0,00
24  - -                         -                     max 0,00 max 0,00
25  - -                         -                     max 0,00 max 0,00
26  - -                         -                     max 0,00 max 0,00
27  - -                         -                     max 0,00 max 0,00
28  - -                         -                     max 0,00 max 0,00
29  - -                         -                     max 0,00 max 0,00
30  - -                         -                     max 0,00 max 0,00
31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale -                         -                     ad-hoc 0,00 ad-hoc 0,00

Totale 95 17.564,00



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO B - Coefficienti da D.P.R. n. 158/99 

UTENZE DOMESTICHE - COMUNE CON POPOLAZIONE > 5.000 ABITANTI - AREA NORD 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Famiglie

Numero 
nuclei 

famigliari
Superficie totale 

abitazioni
Quote 

Famiglia

Superficie 
media 

abitazioni

Coefficiente 
attribuzione 

parte        
fissa

Coefficiente 
attribuzione 

parte variabile 

n m
2

% m
2

Ka Kb
Nord 76,925029

Famiglie di 1 componente 215 27.797,60 27,1% 129,3 0,84 1,00
Famiglie di 2 componenti 296 42.494,50 37,3% 143,6 0,98 1,80
Famiglie di 3 componenti 145 22.698,50 18,3% 156,5 1,08 2,30
Famiglie di 4 componenti 89 11.770,80 11,2% 132,3 1,16 2,20
Famiglie di 5 componenti 26 3.922,00 3,3% 150,8 1,24 2,90

Famiglie di 6 o più componenti 23 3.128,00 2,9% 136,0 1,30 3,40

0 0 0,00 0,0% 0,0 0,00 0,00

0 0 0,00 0,0% 0,0 0,00 0,00

Totale (escluso pertinenze) 794 111.811,40 100% 140,8 Media



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO C 
 UTENZE NON DOMESTICHE - POPOLAZIONE > 5.000 ABITANTI - AREA NORD 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UTENZE NON DOMESTICHE

QUOTA FISSA
QUOTA 

VARIABILE
TARIFFA 
TOTALE

Categoria Numero oggetti 
categoria

Superficie 
totale  categoria Euro/m

2
Euro/m

2
Euro/m

2

n m
2

Quv*Kd QF+QV
1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 2                        169,00               0,435580 1,036256 1,471836
2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 1                        238,00               0,629868 1,563527 2,193395
3 Stabilimenti balneari -                         -                     0,515975 1,260627 1,776602
4 Esposizioni, autosaloni 1                        219,00               0,381983 0,890415 1,272398
5 Alberghi con ristorante 1                        84,00                 0,984947 2,546270 3,531217
6 Alberghi senza ristorante 1                        205,00               0,703564 1,774435 2,477999
7 Case di cura e riposo 1                        951,00               0,763860 1,931494 2,695355
8 Uffici, agenzie, studi professionali 27                      4.015,00            0,850955 2,180546 3,031501
9 Banche ed istituti di credito 11                      1.060,00            0,482477 1,166391 1,648868

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e 
altri beni durevoli 3                        275,00               0,837556 2,140159 2,977715

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2                        92,00                 1,112240 2,887313 3,999553
12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista 13                      1.609,00            0,790659 2,001049 2,791708
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 3                        738,00               0,790659 2,004415 2,795074
14 Attività industriali con capannoni di produzione 4                        1.954,00            0,703564 1,776679 2,480243
15 Attività artigianali di produzione beni specifici 4                        3.545,00            0,643267 1,599426 2,242694
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1                        210,00               3,336508 8,994678 12,331186
17 Bar, caffè, pasticceria 6                        777,00               2,532556 6,784629 9,317184
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 

alimentari 7                        420,00               1,688406 4,480343 6,168749
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 7                        1.003,00            1,842496 4,897673 6,740169
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio -                         -                     4,153860 11,249602 15,403461
21 Discoteche, night club -                         -                     1,192635 3,111683 4,304318
22  - -                         -                     0,000000 0,000000 0,000000
23  - -                         -                     0,000000 0,000000 0,000000
24  - -                         -                     0,000000 0,000000 0,000000
25  - -                         -                     0,000000 0,000000 0,000000
26  - -                         -                     0,000000 0,000000 0,000000
27  - -                         -                     0,000000 0,000000 0,000000
28  - -                         -                     0,000000 0,000000 0,000000
29  - -                         -                     0,000000 0,000000 0,000000
30  - -                         -                     0,000000 0,000000 0,000000
31 Ulteriore categoria prevista dal regolamento comunale -                         -                     0,000000 0,000000 0,000000

Totale 95 17.564,00



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO D 
UTENZE DOMESTICHE 

 
 
 

 
 
 
 

Famiglie

Numero 
nuclei 

famigliari
Superficie totale 

abitazioni
QUOTA 
FISSA

QUOTA 
FISSA 
MEDIA

QUOTA 
VARIABILE per 

FAMIGLIA

QUOTA 
VARIABILE per   

PERSONA
TARIFFA 
MEDIA

n m
2

Euro/m
2

Euro/m
2

Euro/Utenza Euro/ Persona Euro/Utenza

Famiglie di 1 componente 215 27.797,60 0,700529 91,39       75,23                75,23              166,62              
Famiglie di 2 componenti 296 42.494,50 0,817284 123,03     136,46              68,23              259,48              
Famiglie di 3 componenti 145 22.698,50 0,900681 154,40     176,20              58,73              330,60              
Famiglie di 4 componenti 89 11.770,80 0,967398 137,91     173,23              43,31              311,15              
Famiglie di 5 componenti 26 3.922,00 1,034115 161,03     227,23              45,45              388,26              

Famiglie di 6 o più componenti 23 3.128,00 1,084153 184,91     267,03              44,51              451,94              

0 0 0,00 0,000000 -              -                   -                  -                   

0 0 0,00 0,000000 -              -                    - -                   

Totale (escluso pertinenze) 794 111.811,40 0,917360 Media 55,91              


